Sobral - Ceará, segunda-feira, 10 de setembro de 2018                             Ano II, Nº 385 - Caderno Suplementar

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE

EXTRATO DO 7º ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº
004/2015 – SEURB - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE SOBRAL, representada pela Secretária do Urbanismo e Meio
Ambiente, a Sra. MARÍLIA GOUVEIA FERREIRA LIMA.
CONTRATADA: Empresa CONEXÃO ENGENHARIA PROJETOS E
INSTALAÇÕES LTDA-EPP, representada pelo Sr. DRÁULIO LUIZ
DE OLIVEIRA ARAÚJO. OBJETO: O presente Termo Aditivo visa a
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do Contrato nº 004/2015 – SEURB,
referente ao processo nº 0026315, celebrado em 11 de maio de 2015, cujo
objeto é a contratação dos serviços de Pessoa Jurídica para a elaboração
do Projeto de Restauro do Museu Dom José no Município de Sobral. DA
PRORROGAÇÃO: Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a
vigência do supramencionado contrato por mais 240 (duzentos e
quarenta) dias, com início em 30 de agosto de 2018 e término em 27 de
abril de 2019. Sobral-CE, 27 de agosto de 2018. SIGNATÁRIOS:
Marília Gouveia Ferreira Lima - SECRETÁRIA DO URBANISMO E
MEIO AMBIENTE -  Dráulio Luiz de Oliveira Araújo – Representante
da CONEXÃO ENGENHARIA PROJETOS E INSTALAÇÕES LTDA-
EPP  - Rodrigo Carvalho Arruda Barreto - COORDENADOR
JURÍDICO DA SEUMA.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 73/2017 -
SEUMA - CONTRATANTE: O Município de Sobral, representado por
sua Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente, Sra. MARÍLIA
GOUVEIA FERREIRA LIMA. CONTRATADO: EMPRESA
BRILHARES PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI – ME representada
neste ato pelo seu procurador, o Sr. ALISSOM PEREIRA MAIA.
OBJETO: APOSTILAMENTO do Contrato nº 73/2017- SEUMA, tendo
em vista a necessidade de alterar a seguinte rubrica orçamentária
24.01.04. 122.0425.2.227. 3.3.90.30.00 (Recurso Próprio), para a
dotação 24.01.04. 122.044.2197.3.3. 90.30.00-010101, em virtude da
alteração no plano plurianual ocorrida para o presente exercício
financeiro. Sobral-CE, 22 de fevereiro de 2018. Marília Gouveia
Ferreira Lima - SECRETÁRIA DO URBANISMO E MEIO
AMBIENTE - Rodrigo Carvalho Arruda Barreto - COORDENADOR
JURÍDICO DA SEUMA.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 61/2017 -
SEUMA - CONTRATANTE: O Município de Sobral, representado por
sua Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente, Sra. MARÍLIA
GOUVEIA FERREIRA LIMA. CONTRATADO: EMPRESA
DIMAPOL - DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LIMPEZA E
PAPEL LTDA representada neste ato pela sua procuradora, a Sra.
S A N D R A M A R I A A Z E V E D O  L I N H A R E S .  O B J E TO :
APOSTILAMENTO do Contrato nº 61/2017- SEUMA, tendo em vista a
necessidade de alterar a seguinte rubrica orçamentária
24.01.04.122.0425.2.227.33.90.30.00.01.01.01, para a dotação
24.01.04.122.044.2197.3.3.90.30.00-010101, em virtude da alteração
no plano plurianual ocorrida para o presente exercício financeiro.
Sobral-CE, 22 de fevereiro de 2018. Marília Gouveia Ferreira Lima -
SECRETÁRIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE - Rodrigo
Carvalho Arruda Barreto - COORDENADOR JURÍDICO DA SEUMA.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 75/2017 -
SEUMA - CONTRATANTE: O Município de Sobral, representado por
sua Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente, Sra. MARÍLIA
GOUVEIA FERREIRA LIMA. CONTRATADO: EMPRESA
FUNDIÇÃO SOBRALENSE LTDA representada neste ato pelo seu
procurador, o Sr. Silvestre Souza da Silveira. OBJETO:
APOSTILAMENTO do Contrato nº 75/2017- SEUMA, tendo em vista a
necessidade de alterar a seguinte rubrica orçamentária 24.01.15

.451.0126.2.235 .33.90.39.00 (Recurso Municipal), para as dotações
24.01.04. 122.044.2197.3.3.90. 39.00-010101 e 24.01.15.451.
0126.1.306.3.3.90.39. 00-01.01.01, em virtude da alteração no plano
plurianual ocorrida para o presente exercício financeiro. Sobral-CE, 22
de fevereiro de 2018. Marília Gouveia Ferreira Lima - SECRETÁRIA
DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE - Rodrigo Carvalho Arruda
Barreto - COORDENADOR JURÍDICO DA SEUMA.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 53/2017 -
SEUMA - CONTRATANTE: O Município de Sobral, representado por
sua Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente, Sra. MARÍLIA
GOUVEIA FERREIRA LIMA. CONTRATADO: EMPRESA KM
RENTAL SERVIÇOS EIRELI representada neste ato pelo seu
procurador, o Sr. DANIEL MENEZES MARKAN. OBJETO:
APOSTILAMENTO do Contrato nº 53/2017- SEUMA, tendo em vista a
necessidade de alterar as seguintes rubricas orçamentárias
2401.04.122.0425.2227.33903604 e 2401.04.122. 0425.2227
.33903900, para a dotação 24.01.04.122. 044.2197.3.3.90.3 9.00-
010101, em virtude da alteração no plano plurianual ocorrida para o
presente exercício financeiro. Sobral-CE, 22 de fevereiro de 2018.
Marília Gouveia Ferreira Lima - SECRETÁRIA DO URBANISMO E
MEIO AMBIENTE - Rodrigo Carvalho Arruda Barreto -
COORDENADOR JURÍDICO DA SEUMA.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 55/2017 -
SEUMA - CONTRATANTE: O Município de Sobral, representado por
sua Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente, Sra. MARÍLIA
GOUVEIA FERREIRA LIMA. CONTRATADO: EMPRESA LEILA
MARA DE VASCONCELOS ME representada neste ato pela sua
procuradora, a Sra. LEILA MARA DE VASCONCELOS. OBJETO:
APOSTILAMENTO do Contrato nº 55/2017- SEUMA, tendo em vista a
necessidade de alterar as seguintes rubricas orçamentárias
24.01.26.453.0027.1.229.33.90.30.00 (Recurso Municipal), 24.01.04.1
2 2 . 0 4 2 5 . 2 . 2 2 7 .  3 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0  ( R e c u r s o  M u n i c i p a l ) ,
24.01.15.451.0126.2.235.33.90.30.00 (Recurso Municipal),
24.01.13.391 .0127.2.229.33. 90.30.00 (Recurso Municipal) e
24.02.04.122.0409.2.238.33.90.30.00 (Recurso Municipal), para a
dotação 24.01.04.122 .044.2197.3.3.90.30 .00-010101, em virtude da
alteração no plano plurianual ocorrida para o presente exercício
financeiro. Sobral-CE, 22 de fevereiro de 2018. Marília Gouveia
Ferreira Lima - SECRETÁRIA DO URBANISMO E MEIO
AMBIENTE - Rodrigo Carvalho Arruda Barreto - COORDENADOR
JURÍDICO DA SEUMA.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 66/2017 -
SEUMA - CONTRATANTE: O Município de Sobral, representado por
sua Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente, Sra. MARÍLIA
GOUVEIA FERREIRA LIMA. CONTRATADO: EMPRESA MAIS
GRÁFICA E EDITORA EIRELI-ME representada neste ato pelo seu
procurador, o Sr. LUIZ MOZART NOGUEIRA MARTINS OBJETO:
APOSTILAMENTO do Contrato nº 66/2017- SEUMA, tendo em vista a
necessidade de alterar as seguintes rubricas orçamentárias
24.01.15.452.0126.1.228.33.90.39.00 (Recurso Municipal),
24.01.26.453. 0027.1.229. 33.90.39.00 (Recurso Municipal),
24.01.04.122.0425.2.227.33.90.39.00 (Recurso Municipal),
24.01.15.451.0126.2.235.33.90.39.00 (Recurso Municipal) e
24.01.13.391. 0127.2.229. 33.90.39.00 (Recurso Municipal), para a
dotação 24.01.04.122. 044.2197.3.3.90.39. 00-010101, em virtude da
alteração no plano plurianual ocorrida para o presente exercício
financeiro. Sobral-CE, 22 de fevereiro de 2018. Marília Gouveia
Ferreira Lima - SECRETÁRIA DO URBANISMO E MEIO
AMBIENTE - Rodrigo Carvalho Arruda Barreto - COORDENADOR
JURÍDICO DA SEUMA.

02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 385 - Suplemento, segunda-feira, 10 de setembro de 2018

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 050/2017
- SEUMA - CONTRATANTE: O Município de Sobral, representado por
sua Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente, Sra. MARÍLIA
GOUVEIA FERREIRA LIMA. CONTRATADO: EMPRESA V & M
SERVIÇOS EM GERAL LTDA-ME representada neste ato pelo seu
procurador, o Sr. LEODIONE MACHADO RIBEIRO. OBJETO:
APOSTILAMENTO do Contrato nº 050/2017- SEUMA, tendo em vista
a necessidade de alterar a seguinte rubrica orçamentária
24.01.15.452.0126.1228.4490.5100, para as dotações 24.01.15.
452.076.1202.4. 4.90.51.00-010118 e 24.01.15 .452.076.1202.4.4
.90.51.00-010101, em virtude da alteração no plano plurianual ocorrida
para o presente exercício financeiro. Sobral-CE, 22 de fevereiro de 2018.
Marília Gouveia Ferreira Lima - SECRETÁRIA DO URBANISMO E
MEIO AMBIENTE - Rodrigo Carvalho Arruda Barreto -
COORDENADOR JURÍDICO DA SEUMA.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 65/2017 -
SEUMA - CONTRATANTE: O Município de Sobral, representado por
sua Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente, Sra. MARÍLIA
GOUVEIA FERREIRA LIMA. CONTRATADO: EMPRESA VJ.
SILVA VARIEDADES LTDA ME representada neste ato pelo seu
procurador, o Sr. RAIMUNDO NONATO LOPES DA SILVA JUNIOR.
OBJETO: APOSTILAMENTO do Contrato nº 65/2017- SEUMA, tendo
em vista a necessidade de alterar a seguinte rubrica orçamentária
24.01.04.122. 0425.2.227.33.90.30. 00.01.01.01, para a dotação
24.01.04. 122.044.2197.3. 3.90.30.00 - 010101, em virtude da alteração

no plano plurianual ocorrida para o presente exercício financeiro.
Sobral-CE, 22 de fevereiro de 2018. Marília Gouveia Ferreira Lima -
SECRETÁRIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE - Rodrigo
Carvalho Arruda Barreto - COORDENADOR JURÍDICO DA SEUMA.

PORTARIA Nº 05/2018 – CMPD - Dispõe acerca da criação da Câmara
Técnica para a reestruturação do Conselho Municipal do Plano Diretor -
CMPD. O COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DO PLANO
DIRETOR, no uso das atribuições legais dispostas no art. 22 do
Regimento Interno do CMPD, RESOLVE: Art. 1º - Aprovar a proposta
de criação da Câmara Técnica para reestruturação do Conselho
Municipal do Plano Diretor, pelo período de 04 (quatro) meses, podendo
este ser prorrogado. Parágrafo Único - A Câmara Técnica a que se refere
este artigo será composta pelos representantes das seguintes instituições
conselheiras: a) Secretaria do Urbanismo e Meio Ambiente – SEUMA;
b) Agência Municipal do Meio Ambiente – AMA; c) Cáritas Diocesana;
d) Universidade Federal do Ceará – UFC; e e) Associação de Apoio e
Assistência ao Trabalho Social – GAATS. Art.2º - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. Registre-se e publique-se. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 27 de agosto de 2018. Marília Gouveia Ferreira Lima -
PRESIDENTE DO CMPD.

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Aleandro Henrique Lopes Linhares
Procurador Geral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Controladoria e Gestão

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Gerardo Cristino Filho
Secretário Municipal da Saúde

Igor José Araújo Bezerra
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Secretário de Obras, Mobilidade e Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima

SECRETARIADO

GABINETE DO PREFEITO

GABPREF

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

OUTRAS PUBLICAÇÕES

CONSELHO MUNICIPAL DO PLANO DIRETOR - CMPD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

	Página 1
	Página 2